
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 12 del 12/12/2016 
 
Oggetto: COMANDO DIPENDENTE COMUNALE PRESSO GIUDICE DI PACE DI VITERBO: DINIEGO- 

 
L’anno   duemilasedici il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 13,00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Barbini Giorgio  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- La Sig.ra Cherubini Elisabetta, dipendente di ruolo di questo Comune con il profilo professionale di Vigile Urbano 

Categoria C5, ha presentato al Tribunale di Viterbo, di sua iniziativa e senza cominucazione all’Ente di 

appartenenza, istanza per essere richiesta in comando presso il Giudice di Pace, informandone successivamente e 

solo  verbalmente l’Ente di appartenenza; 

- Il Tribunale di Viterbo, con nota del 13.01.2016 prot. n. 51, ha richiesto al Comune di Proceno copia della 

deliberazione comunale con la quale si dispone il comando della dipendente ai sensi dell’art. 26 della L 468/99; 

ATTESO CHE: 

- A) Questo Comune ha una dotazione organica di quattro unità con la quale riesce a stento ad assicurare i servizi 

essenziali; 

- B) Non esistono in organico dipendenti in posizione soprannumeraria; 

- C) Non è stato esternalizzato alcun servizio che possa determinare la disponibilità, sia pure temporanea, di 

personale alla mobilità e/o al comando; 

CONSIDERATO: 

- CHE, per quanto sopra, non è né possibile nè nell’interesse del Comune che la propria dipendente presti lavoro a 

favore di altre Amministrazioni; 

- CHE un eventuale provvedimento di comando, pur rispondendo alle aspettative ed alle aspirazioni della 

dipendente interessata, causerebbe grave pregiudizio al Comune poiché, con il personale in servizio e in vigenza 

dell’attuale normativa in materia di assunzioni di personale, non potrebbe più essere assicurato il regolare 

svolgimento dei servizi ai cittadini e all’Istituzione; 

- CHE tale evenienza renderebbe del tutto illogico l’eventuale provvedimento di comando perchè non sorretto da 

valida ed adeguata motivazione e si porrebbe in contrasto con lo stesso principio costituzionale dell’imparzialità e 

del buon andamento; 

Visto il D.P.R. 10.01.1957 n.3; 

Visto l’art 1 comma 414 della L.228/12 il quale dispone che il provvedimento di comando di cui all’art 56 comma 3 del 

citato D.P.R. è adottato di intesa tra le Amministrazioni interessate, previo assenso del dipendente; 

CHE nel caso specifico non esiste alcuna intesa con il Tribunale di Viterbo né avrebbe potuto esserci, attesa la mancanza di 

interesse da parte del Comune per quanto già sopra detto; 

Visto il D.Lgs 267/00 

Visto lo Statuto Comunale; 

Udito il parere favorevole del Segretario Comunale sulla legittimità della proposta; 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta espresso da Responsabile Amministrativo ; 

Dato atto che si può prescindere dall’acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto dall’atto non consegue né una 

spesa, né una diminuzione di entrata; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa, di comunicare al Tribunale di Viterbo, l’impossibilità per questo Ente di disporre il 

comando della dipendente, Sig.ra  Cherubini Elisabetta, presso il Giudice di Pace di Viterbo; 

Di conferire al presente atto eseguibilità immediata. 

  

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  19/02/2016       al  05/03/2016           al n. 40     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 19/02/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/12/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 12/12/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


